



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2011

| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   |              | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|--------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   | Realização     |                   |              |                                  |
|                                       | Anual              | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |              |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 7.783.211,44       | 1.343.675,34   | 6.718.376,70      | 1.171.682,45   | 6.486.009,53      | 5.246.614,15 |                                  |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 380.420,77         | 62.183,34      | 310.916,70        | 97.500,00      | 317.017,31        | 424.969,00   |                                  |
| SUBTOTAL                              | 8.163.632,21       | 1.405.858,68   | 7.029.293,40      | 1.269.182,45   | 6.803.026,84      | 5.671.583,15 |                                  |
| (-) DEDUÇÕES                          | 1.422.850,39       | 235.625,34     | 1.178.126,70      | 214.240,39     | 1.185.708,66      | 926.738,08   |                                  |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 118.375,94         | 13.100,00      | 65.500,00         | 21.403,25      | 98.646,62         | 50.404,76    |                                  |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00         |                                  |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 1.304.474,45       | 222.525,34     | 1.112.626,70      | 192.837,14     | 1.087.062,04      | 876.333,32   |                                  |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 6.740.781,82       | 1.170.233,34   | 5.851.166,70      | 1.054.942,06   | 5.617.318,18      | 4.744.845,07 |                                  |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                     |                |                   |                |                     |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    | Despesas Empenhadas |                |                   |                | Despesas Liquidadas |                |                   |                                  |
|                                                 |                    | Anual               | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre   | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 6.181.650,38       | 1.030.275,06        | 5.151.375,32   | 879.008,64        | 4.929.760,21   | 1.014.115,12        | 4.624.768,71   | 4.174.771,55      |                                  |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 3.142,00           | 523,67              | 2.618,33       | 300,00            | 1.313,72       | 300,00              | 1.313,72       | 4.018,88          |                                  |
| SUBTOTAL                                        | 6.178.508,38       | 1.029.751,40        | 5.148.756,98   | 878.708,64        | 4.928.446,49   | 1.013.815,12        | 4.623.454,99   | 4.170.752,67      |                                  |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 1.327.689,41       | 221.281,57          | 1.106.407,84   | 666.192,70        | 1.231.044,33   | 214.744,19          | 547.457,93     | 238.160,54        |                                  |
| Amortização de Dívida                           | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              |                                  |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              |                                  |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              |                                  |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 7.506.197,79       | 1.251.032,97        | 6.255.164,83   | 1.544.901,34      | 6.159.490,82   | 1.228.559,31        | 5.170.912,92   | 4.408.913,21      |                                  |
| RESULTADO                                       | -6.201.723,34      | -1.028.507,63       | -5.142.538,13  | -1.352.064,20     | -5.072.428,78  | -1.035.722,17       | -4.083.850,88  | -3.532.579,89     |                                  |
| RESULTADO                                       | -765.415,97        | -80.799,63          | -403.998,13    | -489.959,28       | -542.172,64    | -173.617,25         | 446.405,26     | 335.931,86        |                                  |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                   |                |                   |                   |  |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
|                                       | Saldo              |                   |                | Resultado Nominal |                   |  |
|                                       | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre    | ATÉ o 5º Bimestre |  |
| I - Dívida Consolidada                | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 1.024.236,06       | 1.715.390,95      | 1.633.626,04   | -81.764,91        | 609.389,98        |  |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 0,00               | 472,27            | 389,31         | -82,96            | 389,31            |  |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 12.733,28          | 43.250,67         | 9.024,45       | -34.226,22        | -3.708,83         |  |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | -1.011.502,78      | -1.672.612,55     | -1.624.990,90  | 47.621,65         | -613.488,12       |  |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00              |  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -1.011.502,78      | -1.672.612,55     | -1.624.990,90  | 47.621,65         | -613.488,12       |  |